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 توظѧѧف  الضѧѧريبة قصѧѧرا  فѧѧي الدولѧѧة :بالѧѧنقل الدولѧѧي  الѧѧبحري والجѧѧوي الحالѧѧة الخاصѧѧة . ج

 .التي يوجد بها مقرّ الإدارة الفعلية للمؤسسة
 

 حصص الأسهم  .  2
غѧѧير أن بلѧѧد المنشѧѧإ يمكѧѧنه .  توظѧѧف الضѧѧريبة فѧѧي بلѧѧد  إقامѧѧة المنѧѧتفع بحصѧѧص الأسѧѧهم  

 .مبلغها الخام من %10توظيف الضريبة عليها لكن دون أن تتجاوز  نسبة الضريبة 
 

وتعفѧى حصѧص الأسѧهم المدفوعة لحكومتي الدولتين المتعاقدتين أو أية مؤسسة أو هيئة                
 . يتمّ تكوينها من قبل حكومة إحدى الدولتين المتعاقدتين

  
 الفــوائـد. 3

غѧѧير أن بلѧѧد المنشѧѧأ يمكѧѧنه أيضѧѧا  . تخضѧѧع الѧѧـفوائد للضѧѧريبة فѧѧي بلѧѧد إقامѧѧة المنѧѧتفع بهѧѧا    
 :يها لكن دون أن تتجاوز نسبة الضريبة  توظيف الضريبة عل

 من المبلغ الجملي للفوائد بالنسبة لفوائد القروض البنكية ،% 2.5 - 
 .  في الحالات الأخرى 10% - 

 
 الأتــاوات.  4

غѧير أن بلد المنشأ يمكنه أيضا  . تخضѧع الأتѧاوات  للضѧريبة فѧي بلѧد  إقامѧة المنѧتفع بهѧا           
 .من مبلغها الخام % 5أن تتجاوز نسبة الضريبة توظيف الضريبة عليها لكن دون 

 
المبالغ المدفوعة مقابل المساعدة الفنية وآذلك الدراسات       "  أتاوات  " ولا تشѧمل عѧبارة      

 .الفنية أو الإقتصادية 
 
 الأرباح غير التجارية. 5

تخضѧع الأربѧاح المحققة من ممارسة مهنة حرة للضريبة في بلد إقامة المنتفع بها ، لكن    
 .ن لبلد المنشأ توظيف الضريبة عليها  إذا آانت للمنتفع بها قاعدة ثابتة في هذا البلد يمك

 
 المرتبات والأجــور. 6
 

غير أن هذه   . توظѧف الضѧريبة فѧي الدولѧة التѧي يمѧارس فيها النشاط                : القطѧاع الخѧاص   . أ 
 :المداخيل تخضع للضريبة  في بلد الإقامة فقط إذا 

 
 183المنѧتفع بهѧا فѧي الدولѧة التي يمارس بها النشاط لمدة أو لمدد لا تتجاوز           أقѧام         -          

 يوما خلال السنة المالية  المعنية ، و
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       دفعѧت المكافѧأة مѧن قѧبل أو لحسѧاب مؤجѧر غѧير مقيم في الدولة التي يمارس بها            -          

 النشاط ،  و
          -               ѧآت منشѧذه المكافѧبء هѧتحمل عѧم تѧر في             لѧا المؤجѧتة يملكهѧاعدة ثابѧة أو قѧأة دائم

 .الدولة التي يمارس بها النشاط 
 

لا تخضѧع المداخѧيل المحققѧة مѧن ممارسѧة عمѧل ذي أجѧر فѧي القطاع                  :  القطѧاع العѧام   . ب
غѧير أن هѧذه المداخѧيل تخضѧع للضѧريبة قصرا  في دولة      . العѧام للضѧريبة إلاّ  فѧي الѧبلد المديѧن        

 ، و  ,خدمات قد أسديت في هذه الدولة  آانت الالإقـــامة  إذا 
 أو ,     آان المنتفع بالأجور يحمل جنسيتها -         

 .     لم يصبح مقيما بها لغاية إسداء الخدمات فقط-
  

 جرايات التقاعد والإيرادات العمرية  .   7
 .توظف الضريبة قصرا في دولة  الإقامة  :   القطاع الخاص. أ

 
غير أن هذه   . توظѧف الضѧريبة قصѧرا فѧي الدولة المدينة بالجرايات             :  اع العѧام  القطѧ . ب          

الجѧѧرايات تخضѧѧع للضѧѧريبة قصѧѧرا فѧѧي بلѧѧد الإقامѧѧة إذا آѧѧان المنـѧѧتفــع بهѧѧا مقѧѧيما  بهѧѧا ويحمѧѧل      
 . جنسيتها

 
III  .تجنب الازدواج الضريبي  

 
 الاعتماد الجبائي الحقيقي*  
المنشѧإ مѧن الضѧريبة المسѧتوجبة بѧبلد الإقامة لكن             تطѧرح الضѧريبة المدفوعѧة فѧي بلѧد                

دون أن يѧتعدى مѧبلغ الطѧرح الجѧزء من الضريبة على الدخل المستوجبة ببلد الإقامة على نفس                   
 .المداخيل 
 

 الاعتماد الجبائي الصوري*  
تعتѧبر الضѧريبة التѧي آانѧت موضѧوع إعــفѧاء أو تخفѧيض طѧبقا للتشѧريع الجѧاري به                   

آأنها دفعت فعلا وتطرح من الضريبة المستـوجبة في بلد الإقامة على نفس    العمѧل  لѧبلد المنشѧإ        
 .المداخيل
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  بيѧن الجمهورية  2000 أفѧريل    18تمѧّت المصѧادقة علѧى الاتفاقѧية المѧبرمة بѧتونس يѧوم                
التونسѧية ودولѧة الكويت  لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب فيما يتعلق  بالضرائب على                

الرائد الرسمي للجمهورية  ( 2001 فيفري 6 المؤرخ في 2001 لسنة  16 عدد   الدخѧل بالقانون  
  ) .2001  فيفري  9 بتاريخ 12التونسية عدد 

 
  ѧѧѧر الإخطاريѧѧѧل آخѧѧѧد أرسѧѧѧية وقѧѧѧيق الاتفاقѧѧѧية لتطبѧѧѧراءات القانونѧѧѧبلدان الاجѧѧѧى الѧѧѧنوأنه 

د   حسѧѧب مكѧѧتوب السѧѧي 2002 مѧѧارس 20  مѧѧن الاتفاقѧѧية يѧѧوم  29المنصѧѧوص علѧѧيهما بالفصѧѧل  
حيѧѧث  تدخѧѧل الإتفاقѧѧية  , 2002 أفѧѧريل 20  بѧѧتاريخ 263 /288وزيѧѧر الشѧѧؤون الخارجѧѧية عѧѧدد 

 وتصѧѧبح أحكامهѧѧا قابلѧѧة للتطبѧѧيق 2002 مѧѧارس 20  مѧѧنها فѧѧي 29حѧѧيز التنفѧѧيذ بموجѧѧب الفصѧѧل 
 :لأول مرة في آل من تونس والكويت

 
بالنسѧѧѧبة إلѧѧѧى الضѧѧѧرائب المخصѧѧѧومة مѧѧѧن المѧѧѧورد  علѧѧѧى المѧѧѧبالغ المدفوعѧѧѧة أو    -

  ،2003مخصومة  إبتداء من غرة جانفي ال
بالنسѧبة إلѧى الضѧرائب الأخѧرى علѧى المداخѧيل ، بالنسѧبة لكѧل سنة توظيف تبدأ                     -

 2003 أي المداخѧѧѧيل والأربѧѧѧاح المحققѧѧѧة خѧѧѧلال سѧѧѧنة  2003مѧѧѧن غѧѧѧرة جانفѧѧѧي  
 .   والسنوات الموالية2004والمصرّح بها في سنة 

 
I  . ميدان تطبيق الإتفاقية 

 
 )1الفصل ( يون الأشخاص المعن ) 1

 
 .تنطبق الإتفاقية على الأشخاص المقيمين في تونس أو في الكويت أو في آلتا الدولتين

 
 :طبقا للفصل الرابع من الإتفاقية " مقيم بدولة متعاقدة " وتعني عبارة 

 
آѧѧل شѧѧخــــــص يكѧѧون خاضѧѧـعا للضѧѧريبة بموجѧѧب التشѧѧريع    :     بالنسѧѧبة إلѧѧى تونѧѧس  -

 ѧѧم مسѧѧك بحكѧѧي وذلѧѧه أو   التونسѧѧز إدارتѧѧه أو مرآѧѧان تأسيسѧѧته أو مكѧѧلّ إقامѧѧكنه أو مح
 بحكم أي مقياس آخر مماثل ،

 
 الشخص الطبيعي الذي يقيم بالكويت ويحمل جنسيته  وأية  :بالنسبة إلى الكويت    -

 .شرآة يكون مرآز إدارتها الفعلية في الكويت 
 

 :آما تشمل هذه العبارة أيضا  
 فروعها السياسية أو إحدى سلطاتها المحلية ،حكومة دولة متعاقدة أو إحدى   .أ
أيѧة مؤسسѧة حكومية يتمّ تكوينها في دولة متعاقدة  بموجب قانون عام مثل شرآة أو                   .ب

بѧѧنك مرآѧѧزي أو صѧѧندوق أو  هيѧѧئة  أو مؤسسѧѧة خѧѧيرية أو وآالѧѧة أو أي آѧѧيان آخѧѧر    
 مشابه ،
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لسياسية أو  أيّ آѧيان يѧتمّ تأسيسѧه مѧن قѧبل حكومѧة دولѧة مѧتعاقدة أو إحѧدى فѧروعها ا                        .ج
أعلاه يتمّ تأسيسها " ب  " سѧلطاتها المحلѧية أو مؤسسѧة مشѧار إلѧيها بالفقѧرة الفرعѧية                

 .بالاشتراك مع هيئات مشابهة من دولة ثالثة
 

مѧن جهѧة أخѧرى ، إذا اعتѧبر شѧخص طبيعѧي أنѧه مقѧيم فѧي آѧلّ مѧن تونس و في الكويت                   
د انتساب هذا الـشخص لتونس أو ففѧي هѧذه الحالѧة حѧددت الفقѧرة الثالѧثة من الفصل الرابع قواع         

وبالتالѧѧي فѧѧإن هѧѧذا  الشѧѧخص الطبيعѧѧي يعتѧѧبر مقѧѧيما  فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي يملѧѧك فѧѧيها محѧѧلّ  . للكويѧѧت
سѧكنى دائѧم ، وإذا آѧان للشѧخص محѧلّ سѧكنى دائѧم فѧي آلѧتا الدولتيѧن فإنѧه يعتѧبر مقѧيما فقط في                        

 ).رآز المصالح الحيويةم( الدولة التي يكون له فيها روابط شخصية واقتصـــــادية أوثق  
 

و فѧي غѧياب محѧلّ سѧكنى دائѧم أو مرآѧز المصѧالح الحѧيوية في أي من الدولتين فإن هذا                
 .الشخص يعتبر مقيما بالدولة التي يقيم بها عادة 

  
وإذا آѧان الشѧخص يقѧيم بصѧفة معѧتادة فѧي آلتا الدولتين أو لم يكن يقيم بصفة معتادة في                  

 .د على مقياس الجنسية لتحديد مقرّ إقامته بتونس أو بالكويتأيّ منهما  فإن الإتفاقية تعتم
 

أمѧّا إذا آѧان المعنѧي بالأمѧر يحمѧل جنسѧية آѧل مѧن الدولتيѧن أو لѧم يكѧن يحمل جنسية أي                   
مѧنهما فѧإن السѧلطات المختصѧة للدولتيѧن المتعاقدتيѧن تبѧتّ  فѧي الموضوع باتفاق مشترك وذلك                 

 .يتلتحديد مكان إقامة الشخص بتونس أو بالكو
 

  )2الفصل ( الضرائب المعنية ) 2
 

  مѧѧن الاتفاقѧѧية، تنطѧѧبق الإتفاقѧѧية  علѧѧى الضѧѧرائب 2بمقتضѧѧى الفقѧѧرة الثالѧѧثة مѧѧن الفصѧѧل 
 :التالية 

 
 :   فيما يتعلق بتــونس .أ

   الضريبة على  دخل  الأشخاص الطبيعيين، )1
 .  الضريبة على الشرآات )2

 
 :  فيما يتعلق بالكويت.ب

 لشرآات ،  ضريبة  دخل  ا )  1
المسѧѧاهمة مѧѧن صѧѧافي أربѧѧاح الشѧѧرآات الكويتѧѧية المسѧѧاهمة المدفوعѧѧة إلѧѧى  )    2

 مؤسسة الكويت للتقدم العلمي   ،
 .الزآاة )3
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II   . قواعد توظيف الضريبة على مختلف أصناف المداخيل 
 

  )7الفصل ( أرباح المؤسسات )  أ
 

اس معѧѧيار قѧѧاعدة توظѧѧيف الضѧѧريبة علѧѧى أسѧѧ    : مѧѧبدأ توظѧѧيف الضѧѧريبة    )  1
 المنشأة الدائمة 

 
 مѧѧن الإتفاقѧѧية التونسѧѧية الكويتѧѧية،لا تخضѧѧع الأربѧѧاح الصѧѧناعية    7طѧѧبقا لأحكѧѧام الفصѧѧل  

والѧتــــجارية  التѧي تحققها مؤسسة دولة متعاقدة في الدولة المتعاقدة الأخرى للضريبة  في هذه          
ت هѧѧذه الأربѧѧاح للمنشѧѧأة الدولѧѧة الأخѧѧيرة إلاّ إذا آانѧѧت المؤسسѧѧة تملѧѧك فѧѧيها منشѧѧأة دائمѧѧة  ونسѧѧب  

 .الدائمة المذآورة
 

 "المنشأة الدائمة " مفهوم  .   أ    
 

بكلّ مقرّ ثابت للأعمال " المنشأة الدائمة " عرّف الفصل الخامس من الإتفاقية عبارة  
 .تمارس من خلاله المؤسسة آل نشاطها أو جزءا منه 

 
 المذآѧѧѧور 5 الفصѧѧѧل  مѧѧѧن2ولهѧѧѧذا الغѧѧѧرض ، وعلѧѧѧى سѧѧѧبيل الذآѧѧѧر ، عѧѧѧددت الفقѧѧѧرة       

 :الاستغلالات التي تكون منشأة دائمة وهي 
 

 مقرّ الإدارة ، -
 الفـرع ،  -
 المكتب ،  -
 المصنع ، -
 الورشة ،  -
المنجم  أو  بئر النفط أو الغاز أو مقطع الحجارة أو أيّ مكان آخر لإستكشاف   -

 .أو استغلال الموارد الطبيعية 
 

 غلالات التي تعتبر منشأة دائمةالحالات الخاصة بـبعض الإست.ب
  

  مواقع البناء  أو الترآيب وأنشطة المراقبة.   1.ب
 

  أن حظѧѧيرة البѧѧناء أو التجمѧѧيع أو الترآيѧѧب أو أنشѧѧــــــطة 5 مѧѧن الفصѧѧل 3تعتѧѧبر الفقѧѧرة 
 . أشهر 6المراقبة  المتعلقة بها تكوّن منشأة دائمة إذا تجاوزت مدّتها 

 
 

 



 

 7

  لا يتمتعون بوضعية مستقلةممثلون عن المؤسسة.  2.ب
 

يعتѧѧبر الشѧѧخص الѧѧذي يعمѧѧل فѧѧي دولѧѧة مѧѧتعاقدة لحسѧѧاب مؤسسѧѧة تابعѧѧة للدولѧѧة المѧѧتعاقدة   
 :للمؤسسة في الدولة الأولى إذا  " منشأة دائمة " الأخرى 

 
فѧي الدولѧة الأولѧى وتسѧمح له  بإبѧرام         آѧان لهѧذا الشѧخص سѧلط يباشѧرها عѧادة          -

 .العقود باسم المؤسسة
 

لإشѧارة فѧي هѧذا المسѧتوى إلѧى أنه إذا اقتصرت أنشطة الشخص المذآور على                 وتجѧدر ا  
الموالية حتى وإن تمّت ممارستها " ج " من الفقرة  " 1ج" تلѧك المشѧار إلѧيها بالفقѧرة  الفرعية           

 .في إطار مرآز ثابت لا تجعل من هذا الشخص منشأة دائمة للمؤسسة 
 
 الدولة الأولى بمخزون سلع أو بضائع يحتفظ عادة فيلا يتمѧتع بهѧذه السلط لكن        -

 للمؤسسة و يقوم بتسليم سلع أو بضائع منها بصفة منتظمة لحساب المؤسسة ،
 
آѧان يقѧوم بصفة معتادة بقبول طلبات الشراء في  الدولة المتعاقدة الأولى بصفة                   -

قطعѧية أو شѧبه قطعѧية لحساب المؤسسة أو لحساب المؤسسة ومؤسسات أخرى              
 , بتها أو تملك فيها النسبة الغالبة في رأس المال تكون تحت رقا

 
يقѧѧѧوم فѧѧѧي تلѧѧѧك الدولѧѧѧة المѧѧѧتعاقدة ولحسѧѧѧاب , آѧѧѧان بحكѧѧѧم أحѧѧѧد أنشѧѧѧطته السѧѧѧابقة   -

 . المؤسسة بتصنيع سلع أو بضائع تمتلكها المؤسسة
 

 مؤسسات التأمين. 3. ب
 

  المѧѧتعاقدة ولѧѧةتعتѧѧبر مؤسسѧѧات التأميѧѧن الѧѧتابعة لدولѧѧة مѧѧتعاقدة أن لهѧѧا منشѧѧــأة دائمѧѧة بالد 
الأخѧرى إذا استخلصѧت أقسѧاط تأميѧن فѧي هذه الدولة  الأخرى أوأمنت أخطارا  قد تحـدث بها           

 .بواسطة شخص لا يتمتع بوضعية مستقلة
 
 حالة بعض الإستغلالات التي لا تعتبر منشأة دائمة . ج
 

 بسبب بعض الإستغلالات وذلك" المنشأة الدائمة " تسѧتثني الإتفاقѧية صراحة من مفهوم        
عѧدم اسѧتجابتها لكѧل الشѧروط المطلوبѧة لوجѧود منشѧأة دائمѧة أو لأن النشѧاط مباشѧر من طرف                   

 .عون مستقلّ أو بحكم مبدإ الاستقلالية القانونية والجبائية للشرآات الأمّ والشرآات المتفرعة 
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 الإستغلالات التي لا تستجيب للشروط المطلوبة لوجود المنشأة الدائمة.  1.ج
 

 :مكن اعتبار وجود منشأة دائمة في صورة  لا ي 
 

استعمال التجهيزات فقط لغرض تخزين أو عرض أو تسليم سلع أو بضائع  -
 تملكها المؤسسة ،

الإحتفاظ بمخزون  سلع أو بضائع تملكها المؤسسة لغرض الخزن أو العرض  -
 أو التسليم ،

تحويلها من قبل الإحتفاظ بمخزون سلع أو بضائع تملكها المؤسسة فقط لغرض  -
 مؤسسة أخرى،

اسѧѧتعمال مرآѧѧز ثابѧѧت للأعمѧѧال  فقѧѧط لغѧѧرض  شѧѧراء سѧѧلع أو بضѧѧائع  أو لجمѧѧع    -
 المعلومات أو لغرض الإشهار  للمؤسسة ،

اسѧتعمال مرآѧز ثابѧت للأعمѧال فقѧط لغѧرض ممارسѧة المؤسسة  آلّ نشاط  آخر                     -
 ذي صبغة تحضيرية أو مساعدة ،

 لممارسة الأنشطة المشار إليها أعلاه شريطة     اسѧتعمال مرآز ثابت للأعمال فقط      -
أن يكѧون للنشѧاط الجملѧي للمرآѧز الثابѧت للأعمѧال الѧناتج عن جمع هذه الأنشطة          

 .صبغة تحضيرية أو مساعدة 
 

 المؤسسات التي تستعين بوسطاء مستقلين . 2.ج
 

إن مؤسسѧѧة دولѧѧة مѧѧتعاقدة  تمѧѧارس نشѧѧاطها  فѧѧي الدولѧѧة المѧѧتعاقدة  الأخѧѧرى عѧѧن طѧѧريق 
سѧار أو وآيل  بالعمولة أو أيّ  وآيل آخر يتمتع بوضعية مستقلة لا تعتبر أن لها منشأة دائمة              سم

فѧي الدولѧة المѧتعاقدة التѧي تمѧارس فѧيها نشѧاطها  شѧريطة أن يعمѧل هѧؤلاء الأشѧخاص في نطاق                        
 .نشاطهم العادي أي أن لا تكون لهم صلاحيات تسمح لهم بتمثيل المؤسسة والتعامل باسمها

 
 إذا تمѧѧّت ممارسѧѧة آѧѧلّ أنشѧѧطة الوآѧѧيل أو معظمهѧѧا لفѧѧائدة المؤسسѧѧة أو لفѧѧائدة      غѧѧير أنѧѧه 

مؤسسѧات أخѧرى تكѧون تحѧت مراقѧبة المؤسسѧة نفسѧها أو تسѧاهم المؤسسѧة فѧي أغلبية رأسمالها                    
 .فإنّ السمسار أو الوآيل المذآور لا يعتبر أنه يتمتّــع بوضعية مستقلة

 
 الشرآات التي تراقب شرآات أخرى. 3.ج

 
 .كفي هذا المقياس وحده   حسب مقتضيات الإتفاقية لتبرير وجود منشأة دائمة لا ي

ولذلѧك فѧإن وجѧود شѧرآة فѧي دولѧة مѧتعاقدة  مѧتفرعة  عѧن شѧرآة بالدولѧة المѧتعاقدة الأخرى لا                  
يشѧكل فѧي حدّ ذاته عنصرا يترتب عنه اعتبار الشرآة الأولى منشأة دائمة للشرآة الثانيةّ وذلك               

 .تقلالية  القانونية والجبائية للشرآتين باعتبار مبدأ الإس
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غѧير أنѧه إذا تبيѧن أن الشѧرآة التѧي تخضѧع للمراقѧبة تعمѧل قصѧرا لحسѧاب الشѧرآة التي              
 .تراقبها ، فإنها تعتبر منشأة دائمة لهذه الأخيرة 

 
حالѧѧة : الإسѧѧتثناء لمѧѧبدإ توظѧѧيف الضѧѧريبة علѧѧى أسѧѧاس معѧѧيار المنشѧѧأة الدائمѧѧة          )2

  )8الفصل  ( مؤسسات النقل الدولي
 

اسѧѧتثناء  لمѧѧبدإ توظѧѧيف الضѧѧريبة حسѧѧب معѧѧيار المنشѧѧأة الدائمѧѧة ، لا تخضѧѧع الأربѧѧاح        
المتأتѧѧية مѧѧن اسѧѧتغلال السѧѧفن أو الطائѧѧرات فѧѧي مجѧѧال الѧѧنقل الدولѧѧي للضѧѧريبة إلاّ فѧѧي الدولѧѧة          

 . المتعاقدة التي يوجد  فيها مقرّ الإدارة الفعلية للمؤسسة
 

 :وتشمل الأرباح المذآورة 
 

 لأرباح الناتجة من تأجير السفن والطائرات دون طاقم ،ا -
الأربѧѧاح  الѧѧناتجة مѧѧن اسѧѧتعمال أو صѧѧيانة أو تأجѧѧير الحاويѧѧات وآذلѧѧك العѧѧربات   -

 والمعدات المماثلة للشحن  بالحاويات والتي تستعمل لشحن السلع والبضائع ،
 الطائرات وذلѧك إذا آѧان التأجير أو الاستعمال أو الصيانة تابع لحرآة السفن أو       

 .في النقل  الدولي
 

هѧذا وتجѧدر الإشارة إلى أنه بالنسبة إلى المؤسسات الكويتية المقيمة بتونس فإن الإعفاء              
حيѧѧث أنѧѧه   . لا يشѧѧمل إلاّ الضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات بعѧѧنوان الأربѧѧاح المتأتѧѧية مѧѧن الѧѧنقل الدولѧѧي     

              ѧا تѧية ، فإنهѧبلاد التونسѧتقرة بالѧورة مسѧات المذآѧبار أن المؤسسѧبقى خاضعة لكل الأداءات باعت
المعلѧѧѧوم علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات ذات الصѧѧѧبغة الصѧѧѧناعية  أو  ( المنصѧѧѧوص علѧѧѧيها بالقѧѧѧانون العѧѧѧام  

 الѧѧتجارية أو المهنѧѧية والأداء علѧѧى التكويѧѧن المهنѧѧي والمسѧѧاهمة فѧѧي صѧѧندوق الѧѧنهوض بمسѧѧاآن  
 .وذلك بصرف النظر عن عدم خضوعها للضريبة على الشرآات .... ) الأجراء 
 

المؤسسѧѧات المذآѧѧورة خاضѧѧعة للضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات بعѧѧنوان الأربѧѧاح        آمѧѧا تѧѧبقى  
, فات الماليةـمداخѧيل التوظѧي  ( المحققѧة بالѧبلاد التونسѧية بخѧلاف تلѧك المتأتѧية مѧن الѧنقل الدولѧي             

 ...) .الأرباح الإضافية 
 
 ضبط الربح الخاضع للضريبة بالنسبة للمنشآت الدائمة  )3
 

دائمѧة ذلѧك الѧذي آѧان بإمكѧان هѧذه المنشأة تحقيقه لو               يقصѧد بالѧربح الѧذي ينسѧب لمنشѧأة           
آانѧت مؤسسѧة مخѧتلفة ومنفصѧلة تمѧارس نفѧس النشѧاط أو نشاطا مماثلا وفي ظروف مماثلة أو                 

 مѧѧن 2الفقѧѧرة ( شѧѧأة دائمѧѧة لهѧѧا ـــمشѧѧابهة وتѧѧتعامل باسѧѧـــــتقلال تѧѧام مѧѧع المؤسسѧѧة التѧѧي هѧѧي من  
  ).7الفصل 
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عة للضريبة بعد طرح الأعباء المتعلقة بنشاط هذه وتضѧبط نتѧيجة المنشأة الدائمة الخاض   
المنشѧѧأة ، بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الأعѧѧباء والمصѧѧاريف العامѧѧة الحقيقѧѧية الإداريѧѧة التѧѧي أنفقѧѧت فѧѧي إطѧѧار     

 .التسيير العادي سواء في الدولة التي توجد فيها هذه المنشأة أو في مكان آخر 
 

 أرباحهѧѧا تضѧѧبط علѧѧى أسѧѧاس وبالنسѧѧبة للمنشѧѧأة الدائمѧѧة  لمؤسسѧѧة آويتѧѧية  بѧѧتونس ، فѧѧإن
 .محاسبة مطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسسات 

 
 :طرح , بعد تبريرها, آذلك يمكن للمنشأة الدائمة، لتحديد ربحها الخاضع للضريبة

 
 المصاريف والأعباء المباشرة التي بذلها المقرّ قصرا لحساب المنشأة الدائمة ، -
 أنفقهѧا المقرّ وذلك في حدود النسبة       وجѧزء مѧن المصѧاريف العامѧة للتسѧيير التѧي            -

 .المحددة باعتبار رقم معاملاتها ورقم المعاملات الجملي للمؤسسة 
 

هѧѧذا مѧѧع الإشѧѧارة إلѧѧى أنѧѧه فѧѧي آلѧѧتا  الحالتيѧѧن يѧѧتمّ الطѧѧرح المشѧѧار إلѧѧيه فѧѧي مسѧѧــتوى           
لتي تمّت وبالتالي فإن المبالغ الزائدة ا. الــمنــشѧأة الدائمѧة فѧي حѧدود تسديد المصاريف الفعلية        

 .فوترتها عند الإقتضاء من طرف المقرّ لا تقبل للطرح  على مستوى المنشأة الدائمة 
 

  )6الفصل ( مداخيل الأملاك العقارية )  ب 
 

 تعــريــف. أ  
 

حسب قانون الدولة المتعاقدة التي توجد فيها هذه " الأملاك العقارية " تعرّف عبارة  
 . )  2 الفقرة 6الفصل ( الأملاك 

 
 " :أملاك عقارية " طبقا  للإتفاقية  تشمل  عبارة  
  
 الأملاك الملحقة  بالأملاك العقارية ، -     

 الماشية والمعدات التابعة للإستغلالات الفلاحية والغابية ،  -
 الحقوق التي تنطبق عليها أحكام  القانون المتعلق بالملكية العقارية ،  -
 قارية ، حقّ الإنتفاع بالأملاك الع  -
والحقوق المتعـلـقة بدفوعات متغيرة أو ثابتة مقابل استغلال أو الحق في   -

 .استغلال المناجم المعدنية ومصادر المياه وغيرها من الموارد الطبيعية 
 

 6الفصل  ( و تسѧتثني الإتفاقѧية صѧراحة السѧفن والطائرات من صنف الأملاك العقارية               
 ).2الفقرة 
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 ريبة  مبدأ توظيف الض.ب 
 

تخضѧѧع المداخѧѧيل المتأتѧѧية مѧѧن  اسѧѧتغلال الأمـــѧѧـلاك العـــــــــقاريѧѧة  مهمѧѧا آانѧѧت آيفѧѧية  
للضريبة في الدولة المتعاقدة التي توجد  ...)  اسѧتعمال مباشѧر أو تسѧـويغ أو إيجѧار         ( الاسѧتغلال   

اريѧѧة وتنطѧبق هѧѧذه الأحكѧام أيضѧѧا علѧى المداخѧѧيل المتأتѧية مѧѧن الأمѧلاك العق     . فѧيها هѧذه الأمѧѧلاك   
الѧتابعة لمؤسسѧة وآذلѧك علѧى المداخѧيل المـتأتѧية مѧن الأمѧلاك العقاريѧة المسѧتغلة لتعاطي مهنة                       

 .حرّة
 مداخيل القيم المنقولة ومداخيل رؤوس الأموال المنقولة)  ج

 
  )10الفصل ( حصص الأسهم   )1
 

 تعـريــف.  أ 
 

 " :حصص الأسهم " يشمل التعريف الذي خصصته الاتفاقية للفظة  
 
الـمداخѧيل المتأتѧية مѧѧن  الأسѧهم أو أسѧهم الانѧѧتفاع أو حقѧوق الانѧتفاع أو حصѧѧص         -

المѧѧناجم  أو حصѧѧص المؤسسѧѧين أو الحقѧѧوق الأخѧѧرى  باسѧѧتثناء الديѧѧون  وآذلѧѧك   
 المساهمة في الأرباح ،

مداخѧيل التѧي تخضѧع لنفس النظام الجــبائي لأرباح الأسهم طبقا لتــــــــــشريع       ال  -
 ) .4 فــقرة 10الفصـــل ( ون فيها الشرآة المـــــوزعة مقيمة  الدولة التي تك

 
 مبدأ توظيف الضريبة.   ب

 
تخضѧع حصص الأسهم المدفوعة من قبل شرآة مقيمة في دولة متعاقدة لمقيم في الدولة          

 .المتعاقدة الأخرى للضريبة في بلد إقامة المنتفع بها 
 

الدولѧѧة التѧي تكѧѧون فѧيها الشѧѧرآة   غѧير أن هѧذه الحصѧѧص يمكѧن أن تخضѧѧع للضѧريبة فѧي      
المذآѧورة مقѧيمة وحسѧب تشѧريعها ، لكѧن إذا آѧان الشѧخص الѧذي يتقاضѧاها هو المستفيد الفعلي                        

مѧѧن المѧѧبلغ الخѧѧام   % 10بهـѧѧا، لا يمكѧѧن أن تѧѧتعدى نسѧѧبة الضѧѧريبة المحتسѧѧبة علѧѧى هѧѧذا الѧѧنحو       
 .ص الأسهم ـلحص

 
صѧѧص الأسѧѧهم الѧѧراجعة   وتجѧѧدر الإشѧѧارة علѧѧى هѧѧذا المسѧѧتوى إلѧѧى أنѧѧه  باعتѧѧبار أن ح      

مستقرين بالبـــــــلاد التونسية  تعفى من الضريبة على غѧير ا ل للأشѧخاص غـــــѧير المقيميѧن أو     
  من مجلة الضريبة على    45 و 3الدخѧل والضѧريبة علѧى الشѧرآات  وذلك وفقا لأحكام الفصلين              

البلاد التونسية الدخѧل والضѧريبة علѧى الشѧرآات، فѧإن الأربѧاح التي توزعها الشرآات المقيمة ب              
لفѧائدة أشѧخاص  مقيميѧن بالكويѧت  لا تخضع للضريبة في تونس  وذلك بصرف النظر عن حق               

 .توظيف الضريبة الممنوح  لتونس بمقتضى الاتفاقية باعتبارها بلد المنشأ
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تعفى من الضريبة في آلتا  ,   مѧن الاتفاقѧية     10  مѧن الفصѧل       3هѧذا ووفقѧا لأحكѧام الفقѧرة         
تيѧѧѧن حصѧѧѧص الأسѧѧѧهم المدفوعѧѧѧة لحكومتѧѧѧي الدولتيѧѧѧن المذآورتيѧѧѧن أو  لفѧѧѧائدة   الدولتيѧѧѧن المتعاقد

 .مؤسسات حكومية أو أية هيئات أخرى حكومية
 

  )11الفصل ( الفوائد  )2
 

 تـعـريـف.  أ 
 

مداخѧѧيل الديـــــѧѧـون " الفوائѧѧد "  تشѧѧمل لفظѧѧة  11 مѧѧن الفصѧѧل 4حسѧѧب  مدلѧѧول الفقѧѧرة 
ة  بضمانات موثوقة برهون عقارية أو بشرط يقضي    بجمѧيع أنواعها المتبوعة أو غير المتبوع      

بالمسѧاهمة فѧي أربѧاح المدين  وخاصة مداخيل الأوراق المالية العمومية ومداخيل السندات أو                
سѧندات الديѧون بما في ذلك الأنصبة ومنح الإصدار المتعلقة بهذه  الأوراق المالية أو السندات                 

 التي تخضع لنفس النظام الجبائي للديون طبقا    المداخѧيل الأخرى    وآذلѧك   ,  أو سѧندات الديѧون      
 .للتشريع الجبائي للدولة التي تنشأ فيها هذه المداخيل 

 
 مبدأ توظيف  الضريبة.  ب 

 
تخضѧع الفوائѧد المتأتѧية مѧѧن دولѧة مѧتعاقدة  والمدفوعѧة لمقѧѧيــــــم فѧي الدولѧة المـــѧѧتعاقدة         

 .ن هذه الفوائد الأخرى للضريبة في الدولة التي يقيم بها المستفيد م
 
أن تخضѧـــع هѧذه الفوائد للضـــريبة في الدولة المتــــعاقدة المتأتية منها        يمكѧن   غѧير أنѧه     

 :ريعها دون أن تتعدى نسبة الضريبة المحتسبة على هذا النــــحو ــــوحسب تش
 

 من  المبلغ الإجمالي للفوائد بالنسبة لفوائد القروض البنكية ،% 2.5 -
 .لغ الإجمالي للفوائد بالنسبة إلى الحالات الأخرى من المب%  10 -

 
  تقديم المستفيد بالفوائد بـشهادة إقامة %10ويستوجب تطبيق النسبة المنخفضة بــ

 .جبائية مسلمة من قبل السلطات الكويتية المختصّة
  

 الفوائد المعفاة. ج
   

   الفوائد  المعفاة بمقتضى أحكام الاتفاقية.1.ج
 

ــــضѧريبة الـــѧـفوائد الѧراجعة لحكومة دولة متعاقــــدة ولبنـــكها المرآزي          تعفѧى مѧن ال ـ    
  من 11 من الفصل 3الفقرة ( ولمؤسسѧات وشѧرآات وهيѧئات تمѧتلكها آلѧيا حكومѧة هذه الدولة            

 ).الاتفاقية
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 الفوائد ذات المنشأ التونسي المعفاة من الضريبة  بمقتضى القانون العام.  2.ج
   

 ѧѧن الضѧѧى مѧѧد      تعفѧѧورد ، الفوائѧѧن المѧѧم مѧѧلّ خصѧѧون محѧѧي لا تكѧѧس  وبالتالѧѧي تونѧѧريبة ف
المدفوعѧѧѧة لفѧѧѧائدة مقيميѧѧѧن بالكويѧѧѧت وذلѧѧѧك بعѧѧѧنوان الإيداعѧѧѧات والسѧѧѧندات بالعملѧѧѧة الأجنبѧѧѧية أو   

  مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل والضѧѧريبة علѧѧى 45 و3الفصѧѧلان ( بالديѧѧنار القѧѧابل للѧѧتحويل 
 ).الشرآات 

 
 م تطبيق النسبة المنصوص عليها بالإتفاقيةالحالات الخاصة بعد. د
 

 الفوائـد الملحقة بمنشأة دائمة أو بقاعدة ثابتة  .1.د
 

إذا آѧان المنѧتفع بѧالـفوائد مقѧيما بدولة متعاقدة ويمارس في الدولة المتعاقدة الأخرى عن                 
الدين طѧريق منشѧأة دائمѧة نشѧاطا صѧناعيا أو تجاريѧا أو مهѧنة حѧرّة  بواسطة  قاعدة ثابتة وآان          

الѧѧذي تولѧѧدت عѧѧنه الفوائѧѧد متصѧѧلا فعلѧѧيا بهѧѧذه المنشѧѧأة أو بهѧѧذه القѧѧاعدة  ، فѧѧإن الفوائѧѧد تخضѧѧع       
للضѧريبة فѧي الدولѧة التѧي توجѧد فѧيها المنشѧأة الدائمѧة  أو القѧاعدة الثابѧتة وذلѧك حسѧب تشريعها                        

 .الداخلي
 

بة على  وبالـنسѧبة لѧتونس وفي هذه الحالة تخضع الفوائد للضريبة على الدخل أو للضري             
ويطرح هذا %. 20الشѧرآات  حسب قواعد القانون العام وتكون محلّ خصم من المورد بنسبة             

الخصѧѧم مѧѧن المѧѧورد مѧѧن الضѧѧريبة المسѧѧتوجبة علѧѧى المنشѧѧأة الدائمѧѧة أو القѧѧاعدة الثابѧѧتة بعѧѧنوان    
 .نشاطها بالبلاد التونسية 

 
 الفوائد الممنوحة بين مؤسسات تربطها علاقات خاصة   .2.د

 
الشѧѧرآات الأمّ والشѧѧرآات  (جѧѧاوز مѧѧبلغ الفوائѧѧد المدفوعѧѧة بحكѧѧم علاقѧѧات خاصѧѧة      إذا ت

المبلغ الذي آان , تربط المدين والدائن ) ...المѧتفرعة عѧنها أو مؤسسѧات تحѧت مراقѧبة مشѧترآة       
% 10مѧѧن الممكѧѧن  الإتفѧѧاق علѧѧيه  فѧѧي غѧѧياب مѧѧثل هѧѧذه العلاقѧѧات فѧѧإن النسѧѧبة المنخفضѧѧة بـѧѧ ـ        

 تطѧѧبق إلاّ علѧѧى المѧѧبلغ الأخѧѧير حيѧѧث يѧѧبقى المѧѧبلغ الѧѧزائد للفوائѧѧد  المنصѧѧوص علѧѧيها بالإتفاقѧѧية لا
خاضѧعا للضѧريبة حسب قواعد القانون العام لكل دولة متعاقدة مع الأخذ بعين الاعتبار للأحكام         

  )  .7 فقرة 11الفصل ( الأخرى  للإتفاقية 
 

  1مثال عدد 
 

 مѧѧبلغ 2003 غѧѧرة أفѧѧريل تتــبѧѧت  فѧѧيــــمقѧѧيمة بالكويѧѧت  اآ" أ " لنفѧѧتــرض أن شѧѧرآة 
 . المستقرّة  بتونس " ب "   دينار في رقاع صادرة عن الشرآة الخفية الاسم 400.000
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لنفѧترض آذلѧك أن آѧلّ  مѧن الشѧرآتين تنتمѧي إلѧى نفѧس المجمѧّع وأن الѧرقاع تنѧتج فائدة                          
 % .12بنسبة سنوية تبــلـغ 

 
في % . 8ه الحالة  تــساوي سѧبة الفѧائدة المعمѧول بهѧا فѧي مثل هذ     ـــلنفѧترض آذلѧك أن ن   

"  ب"هѧѧذه الحالѧѧة يحتسѧѧب الخصѧѧم مѧѧن المѧѧورد بعѧѧنوان الفوائѧѧد المدفوعѧѧة مѧѧن طѧѧرف الشѧѧرآة      
 :  آما يلي 2003بعنوان سنة 

 
 "ب "  احتساب الفوائد المدفوعة من طرف الشرآة -
 د x 12  %x    9=  (      36.000 د 400.000(

    12 
 % ) 10( ة المعتمدة في الإتفاقية  احتساب الفوائد الخاضعة للنسب-
 د  x  8 %x  9=  (       24.000 د  400.000 (

          12 
  الخصم من المورد-
  دx 10=  ( %      2.400 د  24.000 (
   مبلغ الفوائد الزائدة الواجب إخضاعها للخصم-

 :من المورد حسب القانون العام 
   د12.000     )  =  د  24.000 - د  36.000( 
  الخصم من المورد -

  دx 20=  %      2.400 د 12.000
       :مجموع الخصوم من المورد 

  د4.800      = د   2.400+  د 2.400
 

  تحمل عبء الضريبة من طرف المدين المقيم  أو المستقرّ بتونس . 3.د
 

المنصوص فѧي صѧورة تحمѧل المديѧن بالفوائد  المقيم بتونس لعبء الضريبة فإن النسبة         
علѧيها بالإتفــــاقѧية لا تطѧبق وفѧي هѧذه الحالـــــــة يقع احتـــساب الخــــصم من المــــورد على        

   :     أسѧѧѧاس نسѧѧѧبة القѧѧѧانون العѧѧѧام المحتسѧѧѧـــبة حسѧѧѧب قѧѧѧاعدة  تحــــــــѧѧѧـمل عѧѧѧبء الضѧѧѧريـــــبة      
100 x 100    أي    ن  x  2.5  =  2.56%   100  أو x  20     =25% .     
         20  -  100     2.5  -   100ن             - 100

 
ويطѧبق نفѧس المبدأ  في صورة عدم القيام بالخصم من المورد  من قبل المدين المقيم أو           

 من مجلة الضريبة    52المستقرّ بتونس  أو القيام به بصفة منقوصة وذلك تطبيقا لأحكام الفصل             
بة على الشرآات الذي ينصّ على أن الخصوم التي    والضري  الأشѧخاص الطبيعيـيـѧن    علѧى دخѧل   

قѧيام بهѧا علѧى المѧبالغ المدفوعѧة لغѧير المقيميѧن تعتѧبر مѧتخلدة بذمѧّة المديѧن القاطن أو                        الـلѧم يقѧع     
 .المستقرّ بالبلاد التونسية

 



 

 15

  :2المثال عدد 
 

قѧد تحملѧت تعاقديѧا عبء    " ب "   ولنفѧترض أن الشѧرآة   1لѧنأخذ مѧن جديѧد المѧثال عѧدد         
 .بعنوان الفوائد المذآورة "  أ " بة عوضا عن الشرآة الضري

 
ويطبق . فѧي هѧذه الحالѧة، لا تطѧبق أحكѧام الإتفاقية بخصوص نسبة الخصم من المورد               

   : من المبلغ الجملي للفوائد أي %  25الخصم من المورد  بنسبة  
  دx  25 =     % 9.000 د  36.000

 
  )16الفصل  ( ي الشرآات مكافآت أعضاء مجلس الإدارة ومسير )3
 

تخضѧѧع مكافѧѧآت أعضѧѧاء مجلѧѧس الإدارة و مكافѧѧآت الحضѧѧور وآѧѧل المكـــــــــــافѧѧآت         
المشѧѧابهة الممѧѧنوحة لأعضѧѧاء مجلѧѧس الإدارة أو لأعضѧѧاء مجلѧѧس المراقѧѧبة لشѧѧرآة مقѧѧيمة فѧѧي   

% 50غير أن الضريبة المستوجبة لا يمكن أن تتعدى . دولѧة مѧتعاقدة للضѧريبة فѧي هذه الدولة       
 .ن الضريبة المفروضة في هذه الدولة على هذه المداخيلم

 
تعفى مكافآت  , وعلѧى هѧذا المسѧتوى تجѧدر الإشارة أنه  طبقا للتشريع الجاري به العمل                 

 مѧѧѧن مجلѧѧѧة 45 و3أعضѧѧѧاء مجلѧѧѧس الإدارة مѧѧѧن الضѧѧѧريبة بѧѧѧتونس وذلѧѧѧك بمقتضѧѧѧى الفصѧѧѧلين   
ت الحضѧѧور خاضѧѧعة الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل والضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات فѧѧي حيѧѧن تѧѧبقى مكافѧѧآ    

ويتمّ توظيف الضريبة في هذه الحالة بالنسبة   . للضѧريبة على الدخل أو للضريبة على الشرآات       
  مѧѧن %7.5  أي x  50%  %15للمقيميѧѧن بالكويѧѧت عѧѧن طѧѧريق الخصѧѧم مѧѧن المѧѧورد بنسѧѧبة     

 .مبلغها الخام ويكون هذا الخصم تحرّريا من الضريبة
 

مѧن المѧورد من قبل الشرآة الدافعة لمكافآت   غѧير أنѧه وفѧي صѧورة عѧدم القѧيام بالخصѧم            
 تضاف إليه خطايا %17.64الحضѧور أو القѧيام به بصفة منقوصة يستوجب هذا الأخير بنسبة           

 . التأخير المحتسبة طبقا للتشريع الجاري به العمل
 

  )12الفصل ( الأتاوات ) د
 

 تعــريف. أ
 

تفاقѧѧية المكافѧѧآت بجمѧѧيع    مѧѧن الإ12حسѧѧب أحكѧѧام الفصѧѧل   "  الأتѧѧاوات " تعنѧѧي لفظѧѧة   
 :أنواعها المدفوعة مقابل 

 

 : استعمال أو إسناد استعمال  -
حقѧوق نــــشѧر عمѧل أدبѧي أو فنѧي أو علمѧي بمѧا في ذلك الأفـــلام  السيــــنمائية            *

أو أشѧѧرطة  أو أيѧѧة وسѧѧائل إنѧѧتاج أخѧѧرى تسѧѧتخدم فѧѧيما يـѧѧتعلق بالبѧѧث الإذاعѧѧي أو  
 التلفزيوني،
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لامѧة  تجاريѧة أو تصѧميم أو نمѧوذج أو مخطѧط أو ترآيبة أو      بѧراءة اخѧتراع أو ع      *
 عملية إنتاجية سرية ،

 
 .معلومات لها صلة بتجربة مكتسبة في الميدان الصناعي أو التجاري أو العلمي -
 

 مبدأ توظيف الضريبة  . ب
 

تخضѧع الأتاوات المتأتية من دولة متعاقدة والمدفوعة لمقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى             
 .لضريبة في دولة إقامة المنتفع بها ل

 
غѧѧير أنѧѧه يمكѧѧن توظѧѧيف الضѧѧريبة علѧѧى الأتѧѧاوات فѧѧي الدولѧѧة  المѧѧتعاقدة التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧيها   
وحسѧب تشѧريعها  لكѧن إذا آѧان الشѧخص الذي يتقاضاها هو المستفيد الفعلي من هذه الأتاوات         

 .من مبلغها الخام %  5لا  يتجاوز مبلغ الضريبة نسبة 
 

   ѧتوجب تطبѧـ     ويس ѧة بـѧبة المنخفضѧتفيد من الأتاوات لشهادة اقامة        %  5يق النسѧم المسѧتقدي
 .جبائية مسلمة من قبل السلطات الكويتية المختصة 

 
 الأتاوات ذات المنشأ التونسي المعفاة من الضريبة بمقتضى القانون العام .  ج 

 
 مقيمة تعفѧى مѧن الضѧريبة فѧي تونѧس الأتѧاوات المدفوعѧة مѧن قѧبل مؤسسة مصدّرة آلياّ                  
 .بتونس لفائدة أشخاص مقيمين بالكويت وذلك طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل

 
  الحالات الخاصة بعدم تطبيق النسبة المنصوص عليها بالإتفاقية. د 

 
  الأتاوات الملحقة بمنشأة دائمة أو بقاعدة ثابتة  .1.د

 
 فѧي الدولѧة المتعاقدة الأخرى   إذا آѧان المنѧتفع بالأتѧاوات مقѧيما بدولѧة مѧتعاقدة  ويمѧارس              

نشѧاطا صѧناعيا أو تجاريѧѧا عѧن طѧريق منشѧѧأة دائمѧة أو مهѧѧنة حѧرة بواسѧطة قѧѧاعدة ثابѧتة وآѧѧان         
الحѧق أو الملكѧية الѧذي تولدت عنه الأتاوات متصلا بهذه المنشأة الدائمة أو القاعدة  الثابتة فإن                  

منشѧѧأة الدائمѧѧة أو القѧѧاعدة المداخѧѧيل المذآѧѧورة تخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي توجѧѧد فѧѧيها ال  
 .الثابتة و حسب تشريعها

 
فѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة وبالنسѧѧѧبة لѧѧتونس ، تخضѧѧع هѧѧذه المداخѧѧѧيل للضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧѧل أو         
للضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات حسѧѧب قواعѧѧد القѧѧانون العѧѧام  وتخضѧѧع عѧѧند الإقتضѧѧاء للخصѧѧم مѧѧن      

 .المورد طبقا للتشريع الجاري به العمل
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 ين مؤسسات تربطها علاقات خاصةالأتاوات الممنوحة ب  .2.د
 

إذا تجѧاوز مѧبلغ الأتѧاوات ، بموجѧب علاقѧات خاصѧة  تѧربط بين المدين والمنتفع الفعلي          
بالأتѧѧاوات، المѧѧبلغ الѧѧذي آѧѧان قѧѧد يѧѧتفق علѧѧيه المعنѧѧيان بالأمѧѧر فѧѧي غѧѧياب هـــѧѧـذه العــــلاقѧѧات         

 ѧѧية لا تنطѧѧي الإتفاقѧѧيها فѧѧوص علѧѧريبة المنصѧѧيف الضѧѧبة  توظѧѧإن نسѧѧة فѧѧذا الخاصѧѧى هѧѧبق إلاّ عل
 .ويبقى المبلغ الزائد خاضعا للضريبة حسب تشريع آل دولة متعاقدة . المبلغ الأخير

 
   الضريبة من طرف المدين المقيم  أو المستقرّ بتونس عبءتحمل  .3.د

 
فѧѧي صѧѧورة تحمѧѧل المديѧѧن بالأتѧѧاوات  المقѧѧيم أو المسѧѧتقرّ بѧѧتونس لعѧѧبء الضѧѧريبة فѧѧإن      

     ѧدّدة بالإتفاقѧبة المحѧـ النس ѧتمّ احتساب الخصم من المورد      % 5ية  بـѧة يѧذه الحالѧي هѧبق ، وفѧلا تط
 :على أساس نسبـة القانون العام وحسب طريقة تحمل عبء الضريبة 

 100  x100أي               ن  x  15   =         17.64% 
  15  -  100    ن                       –  100 

 
قيام بالخصم من المورد من قبل المدين المستقرّ أو         وتطѧبق نفѧس النسѧبة فѧي حالة عدم ال          

 من مجلة 52المقѧيم بѧتونس  أو فѧي صѧورة القѧيام به بصفة منقوصة وذلك طبقا لأحكام الفصل                    
والضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات التѧѧي تѧѧنصّ علѧѧى أن      الأشѧѧخاص الطبيعييѧѧن  الضѧѧريبة علѧѧى دخѧѧل   

ر المقيمين تعتبر متخلّـدة بذمة المدين      الخصѧوم التѧي  لم يقع القيام بها على المبالغ المدفوعة لغي            
 .المقيم أو المستقرّ بتونس 

 
  )13الفصل (  أرباح رأس المال) و

 
  الأملاك العقارية.أ

 
  من 6تخضѧع الأربѧاح المتأتѧية مѧن التفويѧت فѧي الأملاك العقارية المشار إليها بالفصل         

 .ه الأملاك الإتفاقية  للضريبة في الدولة  المتعاقدة التي توجد فيها هذ
 
  الأملاك المنقولة التابعة لأصول مهنية.ب

 
تخضѧع الأربѧاح المتأتѧية  مѧن التفويѧت فѧي أمѧلاك مѧنقولة تابعѧة لأصول منشأة دائمة أو                   

القاعدة الثابتة  قѧاعدة ثابѧتة للضѧريبة فѧي الدولة المتعاقدة  التي توجد فيها هذه المنشأة الدائمة أو                 
بمفѧѧردها أو مѧѧع  ( مѧѧن التفويѧѧت فѧѧي المنشѧѧأة الدائمѧѧة نفسѧѧــــها    بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الأربѧѧاح المتأتــѧѧية   

  ).2 الفقرة  13الفصل ( أو القاعدة الثابتة )  المؤسسة 
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  السفن والطائرات.ج
 

لا تخضѧѧع الأربѧѧاح  المتأتѧѧية مѧѧن التفويѧѧت فѧѧي السѧѧفن أو الطائѧѧرات المسѧѧتغلة فѧѧي مجѧѧال   
لال هذه السفن أو الطائرات، للضريبة      الѧنقل الدولѧي أو فѧي الأمѧلاك المنقولة المخصصة لاستغ           

 .إلاّ  في الدولة التي يوجد فيها مقرّ الإدارة الفعلية للمؤسسة
 

  الأملاك الأخرى.د
 

لا تخضѧѧع الأربѧѧاح المتأتѧѧية مѧѧن التفويѧѧت فѧѧي آѧѧل الأمѧѧلاك غѧѧير تلѧѧك المشѧѧار إلѧѧيها فѧѧي      
 .مفوّت مقيما الفقرات السابقة للضريبة إلاّ في الدولة المتعاقدة التي يكون فيها ال

 
  )17  و 14الفصلان (  المهن المستقلة) ي

 
   تعـريف. أ

آѧل نشѧاط يكون فيه العامل الفكري رئيسيا آالقيام   " ، " المهѧن المسѧتقلة   " تعنѧي عѧبارة    
 ".وذلك باستقلالية تامة ...  مثلا بنشاط فني أو تقني أو علمي 

 
 أو الأدبѧѧѧية أو الѧѧѧتربوية أو وتشѧѧѧمل  هѧѧѧذه العѧѧѧبارة خاصѧѧѧة المهѧѧѧن ذات الصѧѧѧبغة العلمѧѧѧية

البيداغوجѧية وآذلѧك المهن الحرة للأطباء  وأطباء الأسنان والمحامين والمهندسين والمهندسين             
 .المعماريين  والمحاسبين

 
   مبدأ توظيف الضريبة .ب 

 
تخضѧع مداخѧيل المهن الحرة وآل الأنشطة الأخرى ذات الصبغة المستقلة للضريبة في        

غير أنه يمكن توظيف الضريبة عليها في دولة المنشإ إذا  آان للمعني .  بها دولѧة إقامѧة المنѧتفع     
في هذه الحالة فإن المداخيل المنسوبة لهذه . بالأمѧر بصѧفة معѧتادة  قѧاعدة ثابѧتة لممارسة نشاطه       

 .القاعدة الثابتة فقط تخضع للضريبة في البلد الذي يمارس فيه النشاط
 
  )17 الفصل( الفنانون والرياضيون   .ج
 

نصѧت الإتفاقѧية علѧى أن المداخѧيل التي يستمدّها مقيم بدولة متعاقدة من أنشطة شخصية       
المسѧѧرح أو السѧѧينما أو (  مورسѧѧت فѧѧي الدولѧѧة المѧѧتعاقدة الأخѧѧرى بصѧѧفته فѧѧنــــــان العـــѧѧروض 

أو بصѧفته موسѧيقي أو رياضѧي تخضѧع للضѧريبة فѧي الدولѧة التي تتمّ فيها                   ) الإذاعѧة أو الѧتلفزة      
سѧة هѧذه الأنشѧطة  سѧواء آانت هذه المداخيل منسوبة للفنان أو للرياضي نفسه أو لشخص              ممار
 .آخر
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غѧير أنه إذا تمّت ممارسة أنشطة الفنان أو الرياضي في دولة متعاقدة  بدعم أساسي من          
أمѧوال عمومѧية للدولة المتعاقدة الأخرى أو لإحدى فروعها السياسية أو سلطاتها المحلية أو أي      

نونѧي تѧابع لهѧا فѧإن مداخѧيل الفنان أو الرياضي المذآورة لا تخضع للضريبة في الدولة            آѧيان قا  
 .  التي تمّت ممارسة الأنشطة فيها

 

آذلѧك فѧإنّ الدخل المحقق من قبل المنظمات ذات المصلحة العامة والمتأتي من ممارسة     
شѧѧطة وذلѧѧك  الأنشѧѧطة المذآѧѧورة لا يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي مورسѧѧت فѧѧيها هѧѧذه الأن      

 .شريطة أن لا يكون المستفيد من هذا الدخل من مالكي أو مؤسسي أو أعضاء هذه المنظمات
 

  )28 و21 و 20 و 19 و 18 و 15الفصول (  المهن غير المستقلة) د
 

 أجور القطاع الخاص )1
 

 مبدأ توظيف الضريبة.  أ 
 

مكافѧѧآت الأخѧѧرى   مѧѧن الإتفاقѧѧية علѧѧى أن المرتѧѧبات والأجѧѧور وآѧѧل ال  15يѧѧنصّ الفصѧѧل 
المشابهة التي يتقاضاها مقيم بدولة متعاقدة بعنوان عمل ذي أجر لا تخضع للضريبة إلاّ في بلد               

يѧѧتمّ توظѧѧيف  , ففѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة . الإقامѧѧة مѧѧا لѧѧم يمѧѧارس النشѧѧاط  فѧѧي الدولѧѧة المѧѧتعاقدة الأخѧѧرى    
 . الضريبة في هذه الدولة الأخرى 

 
 استـثناء.  ب 

 

ناء لهذا المبدإ وتمنح حق  توظيف الضريبة قصرا لدولة إقامة           تѧنصّ الإتفاقѧية على استث     
المنѧѧتفع بالمكافѧѧآت  حѧѧتى فѧѧي صѧѧورة ممارسѧѧة النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المѧѧتعاقدة الأخѧѧرى وذلѧѧك إذا   

 :توفرت في نفس الوقت الشروط الثلاثة التالية 
 

 183لѧم تѧتجاوز مѧدة إقامѧة المنѧتفع بالأجѧر في الدولة التي يمارس بها النشاط             -
 يوما خلال السنة المالية  المعنية ، 

دفعѧѧت المكافѧѧأة مѧѧن قѧѧبل مؤجѧѧر أو لحسѧѧاب مؤجѧѧر غѧѧير مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي       -
 يمارس بها النشاط ، 

لѧم تѧتحمل عѧبء المكافѧأة منشأة دائمة أو قاعدة ثابتة يمتلكها المؤجر في الدولة          -
 .التي يمارس بها النشاط 

 

ت المدفوعѧة مقѧابل عمѧل ذي أجѧر يباشѧر علѧى متѧن سفينة أو                  الحالѧة الخاصѧة بالمكافѧآ      . ج
 طائرة مستغلة في مجال النقل الدولي

 

لا تخضѧع المكافѧآت المدفوعѧة مقѧابل عمѧل ذي أجѧر يمѧارس علѧى متـن سفينة أو طائرة              
مسѧتغلة في مجال النقل الدولي للضريبة  إلاّ في الدولة المتعاقدة التي يوجد فــيـها مقرّ الإدارة                 

 .لية للمؤسسةالفع
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الحـــــالة الخاصــــــة بالمكــــافآت المدفـــــوعـــة لفــــائدة الموظفـــــين الأرضيـــــين       . د
 لمؤسسات الطيران الوطني

 
تѧنص الإتفاقية على إعفاء المكافآت التي يتحصل عليها الموظفون الأرضيون الذين يتمّ              

وطني لدولة متعاقدة بالدولة المتعاقدة الأخرى  من تعييѧنهم مѧن قѧبل المكتب الرئيسي للطيران ال    
الضѧريبة فѧي  هѧذه الدولѧة الأخѧرى شѧريطة أن يكѧون الموظفيѧن المذآوريѧن مѧن مقيمѧي الدولѧة             

 . المتعاقدة الأولى قبل تعـيـينهم
 

  )18الفصل ( جرايات التقاعد والإيرادات العمرية في  القطاع الخاص   )2
 

لمكافآت المشابهة الأخرى والجرايات العمرية في القطاع       لا تخضع  جرايات التقاعد وا     
الخѧاصّ المدفوعѧة بعѧنوان عمѧل سѧابق لمقѧيم بدولة متعاقدة للضريبة إلاّ في دولة إقامة المنتفع             

 .بها 
حسѧѧѧب الإتفاقѧѧѧية " جѧѧѧرايات الѧѧѧتقاعد والمكافѧѧѧآت الأخѧѧѧرى المشѧѧѧابهة   " وتعنѧѧѧي عѧѧѧبارة 

قابل عمل سابق أو على شكل تعويض عن إصابات الدفوعѧات الدورية التي تدفع بعد التقاعد م      
 .حدثت فيما يتعلق بعمل سابق

 
مѧبلغا  محѧددا يسѧتحق الدفع بصورة دورية وفي           " جѧرايات عمѧرية     " آمѧا تعنѧي عѧبارة       

أوقѧѧات محѧѧددة خѧѧلال سѧѧنوات الحѧѧياة أو خѧѧلال فѧѧترة محѧѧددة أو يمكѧѧن تحديدهѧѧا بموجѧѧب الѧѧتزام    
 . مالي أو ما يعادلهبتسديد المبالغ مقابل تعويض آاف وآامل

 
  )19الفصل ( الوظائف الحكومية  )3

 
  مبدأ توظيف الضريبة.أ 

 
إن المكافѧآت ، باسѧتثناء الجѧرايات ، المدفوعѧة لشѧخص طبيعي من قبل دولة متعاقدة أو                 
أحѧد فѧروعها السياسѧية  أو سѧلطاتها المحلѧية بعѧنوان خدمات أسديت لهذه الدولة أو لهذا الفرع                      

 .لا تخضع للضريبة إلاّ في الدولة المدينة بهذه المكافآت  أو لهذه السلطة 
 

  استثناء.ب
 

 على استثناء لهذا المبدإ وذلك 19 من الفصل 1مѧن الفقѧرة     " ب" تѧنصّ الفقѧرة الفرعѧية       
بتوظѧѧيف الضѧѧريبة قصѧѧرا فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي تѧѧمّ فѧѧيها إسѧѧداء الخدمѧѧات وذلѧѧك إذا آѧѧان الشѧѧخص       

 :الطبيعي المنتفع بهذه المكافآت 
 

    مقيما بهذه الدولة ، و-
     يحمل جنسيتها ، أو-
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 .لم يصبح مقيما بها لغاية إسداء الخدمات فقط -    
 

 جرايات القطاع العام ) 4
 

تخضѧع جѧѧرايات الѧѧتقاعد المدفوعѧѧة مѧѧن قѧبل دولѧѧة مѧѧتعاقدة أو أحѧѧد فѧѧروعها السياسѧѧية أو   
ولѧѧة أو الفѧѧرع  أو الجماعѧѧة ،   جماعاتهѧѧا المحلѧѧية أو مѧѧن صѧѧناديق تѧѧمّ تكويѧѧنها مѧѧن قѧѧبل هѧѧذه الد     

لشѧخص طبيعѧي مقѧابل خدمѧة اسѧديت لهѧذه الدولѧة أو لهѧذا الفѧرع  أو لهѧذه الجماعѧة ، للضريبة                    
 .قصرا في الدولة المدينة بهذه الجرايات 

 
غѧير أن هѧذه الجѧرايات تخضѧع للضѧريبة قصѧرا فѧي دولѧة  الإقامѧة إذا آѧان المنѧتفع بها                          

 .مقيما بها  ويحمل جنسيتها
 
  )20الفصل ( مدرسون والباحثون ال) 5
 

إنّ المѧبالغ التѧي يتحصѧل علѧيها  المدرسѧـــــون والباحѧثون الذين آانوا قبل زيارتهم إلى          
دولѧة مѧتعاقدة مѧن مقيمѧي الدولѧة المѧتعاقدة الأخѧرى تعفѧى مѧن الضѧريبة فѧي هذه الدولة  لمدة لا             

 بالأمر في هذه الدّولة بدعوة      ويشѧترط مѧنح الإعفѧاء إقامѧة المعنييѧن         . تѧزيد عѧن سѧنتين متتاليتيѧن       
مѧن حكومѧة هѧذه الدولة أو جامعة أو آلية أو مدرسة أو متحف أو أي مؤسسة ثقافية أو بموجب                  

 .برنامج رسمي  للتبادل الثقافي  فقط لغرض التدريس أو إلقاء محاضرات أو القيام بأبحاث
 
  )21الفصل ( الطلبة والمتدربون ) 6
 

 الطلѧѧبة والمѧѧتدربون الذيѧѧن  آѧѧانوا  يقومѧѧون فѧѧي دولѧѧة      إن المѧѧبالغ التѧѧي يتحصѧѧل علѧѧيها  
مѧتعاقدة  قѧبل زيѧارتهم  للدولѧة المѧتعاقدة  الأخѧرى فقѧط لغѧرض دراسѧتهم أو تدريѧبهم تعفѧى من                  

ويمѧѧنح الإعفѧѧاء قصѧѧرا للمــѧѧبالغ  المتأتѧѧية  مѧѧن مصѧѧادر      . الضѧѧريبة فѧѧي هѧѧذه الدولѧѧة  الأخѧѧرى   
 .موجودة خارج تلك الدولة

 
 علѧѧى  الطلѧѧبة والمتدربيѧѧن المذآوريѧѧن أعѧѧلاه حѧѧق الانѧѧتفاع      21آذلѧѧك يسѧѧحب الفصѧѧل    

بѧنفس الإعفѧاءات والتخفيضѧات والطѧروحات الممنوحة لمقيمي الدولة المتعاقدة التي يتواجدون               
فѧѧيها بعѧѧنوان الضѧѧرائب المسѧѧتوجبة علѧѧى الهѧѧبات والمѧѧنح الدراسѧѧية والمكافѧѧآت الأخѧѧرى غѧѧير       

 .  المنصوص عليها بالفقرة السابقة
 

  )28الفصل ( اء البعثات الدبلوماسية والهيئات القنصلية أعض) 7
 

 مѧѧن الإتفاقѧية علѧѧى أن أحكѧѧام الإتفاقѧية لا تمѧѧسّ بالإمتѧѧيازات الجبائѧѧية    28يѧنص الفصѧѧل   
التѧي يتمѧتع بهѧا أعضѧاء البعѧثات   الدبلوماسѧية أو الهيѧئات  القنصѧلية  بمقتضѧى القواعѧد العامة                   

 .قيات الخاصةللقانون الدولي وآذلك أحكام الإتفا
 

 )22الفصل  (  المداخيل الأخرى)  ي
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إن عناصѧر دخل مقيم في دولة متعاقدة مهما آان مصدرها و التي لم يقع التعرض إليها                  
 .صراحة بالأحكام الأخرى من الإتفاقية لا تخضع للضريبة إلاّ في دولة  إقامة المنتفع بها

 
III .  23الفصل ( آيفية تجنب الإزدواج الضريبي(  

 
 : من الإتفاقية على أنه يتمّ تفادي الازدواج الضريبي آما يلي 23نصّ الفصل 

 
 الاعتماد الجبائي الحقيقي )1
  

إذا وقѧع إخضѧاع مقѧيم بدولѧة مѧتعاقدة ازدواجѧيا للضѧريبة بعѧنوان نفѧس المداخيل أو نفس                       
يبة فѧإن دولѧة الإقامة تطرح من الضر  , الأربѧاح فѧي دولѧة الإقامѧة وفѧي دولѧة مصѧدر المداخѧيل            

المستوجبة التي تستخلصها على مداخيل  أو أرباح هذا المقيم مبلغا يساوي الضريبة المدفوعة              
 .ببلد المصدر

  
غѧير أنّ طѧرح الضѧريبة المدفوعѧة فѧي بلѧد المنشأ من الضريبة المستوجبة ببلد الإقامة لا         

 الأرباح يمكѧن أن يѧتجاوز الجѧزء  مѧن الضѧريبة علѧى الدخѧل المستوجبة على هذه المداخيل أو           
  .ببلد الإقامة

 
وفѧѧي الحالѧѧة الخاصѧѧة بѧѧتونس  فѧѧإن هѧѧذه الأحكѧѧام لا تطѧѧبق علѧѧى الأشѧѧخاص الطبيعييѧѧن         
المقيميѧن بѧتونس ولا علѧى الأشѧخاص المعنوييѧن المسѧتقرين بѧتونس والذين يمارسون نشاطهم                  

    ѧѧن أحكѧѧن تمكّــѧѧتا الحالتيѧѧي آلѧѧه فѧѧبار أنѧѧا ،  باعتѧѧودة بهѧѧة موجѧѧأة دائمѧѧطة منشѧѧت بواسѧѧام بالكوي
 : القانون العام من تفادي الازدواج الضريبي وذلك على النحو التالي 

 
    بالنسبة إلى الأشخاص الطبيعيين المقيمين بتونس .أ

 
 من الاتفاقية على 23 من الفصل  2لا ينطѧبق الاعѧتماد الجبائي المنصوص عليه بالفقرة      

خاص طبيعيون مقيمون في    المداخѧيل الخاضѧعة للضريبة في الكويت  والتي يتحصل عليها أش           
  الأشѧخاص الطبيعيـين  مѧن مجلѧة الضѧريبة علѧى دخѧل     36تونѧس وذلѧك عمѧلا بأحكѧام الفصѧل         

والضѧريبة علѧى الشѧرآات الѧذي يѧنص علѧى أن المداخѧيل المتأتѧية مѧن الخارج والتي خضعت                
 . للضريبة في بلد المنشأ لا تخضع للضريبة في تونس

 
 المقيمين بتونس والذين ينشطون بالكويت في          بالنسѧبة إلѧى الأشخاص المعنويين        .ب

 . إطار منشآت دائمة موجودة بالكويت
 

 من الإتفاقية    23 مѧن الفصل     2لا يطѧبّـق الاعѧتماد الجبائѧي المنصѧوص علѧيه بالفقѧرة              
)  بخلاف شرآات النقل الدولي    ( بالنسѧبة إلѧى الأربѧاح التѧي تحققهѧا الشرآات المستقرّة بتونس              
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       ѧآت دائمѧار منشѧي إطѧبار أن الأرباح المذآورة لا تخضع للضريبة               فѧك باعتѧت وذلѧا بالكويѧة له
الأشѧѧخاص الطبيـعيـيѧѧن    مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة علѧѧى دخѧѧل     47بѧѧتونس طѧѧبقا لأحكѧѧام الفصѧѧل     

والضѧريبة علѧى الشѧرآات الذي ينصّ على أن الأرباح الخاضعة للضريبة على الشرآات هي            
 .بتونستلك التي يتمّ تحقيقها في إطار منشآت موجودة 

 
وبالتالѧѧي وبالنــــسѧѧبة للأشѧѧخاص المعنوييѧѧن المقيمــيѧѧن بالѧѧبلاد التونسѧѧية ، لا تطѧѧبق       

  من الإتفاقية إلاّ على الأرباح المحققة بالكويت وغير الملحقة بمنشأة دائمة             23صل  ــأحكام الف 
 )....الفوائد وحصص الأسهم ومكافآت الحضور(موجودة بهذا البلد  

 
  : 3 عـدد مثـــال

 
  ربحѧѧا جملѧѧيا 2003لنفѧترض أن شخصѧѧا معѧѧنويا مسѧتقرا فѧѧي تونѧѧس حقѧѧق بعѧنوان سѧѧنة    

 د  بعѧنوان حصѧص أسѧهم متأتѧية من شرآة مستقرّة بالكويت     50.000 د  مѧنه   400.000يѧبلغ   
 .   من رأسمالها%50تمتلك الشرآة التونسية 

 
ولنفѧترض أن مѧѧبلغ الضѧريبة التѧѧي وقѧع خصѧѧمها فѧي الكويѧѧت بعѧنوان  حصѧѧص الأسѧѧهم      

فإن مبلغ الضريبة , في هذه الحالة    .  د 5.000المدفوعѧة للشخص المعنوي المستقر بتونس هو        
 :على الشرآات المستوجب بتونس يكون آالآتي 

 
     الضريبة على الشرآات المستوجبة بتونس -

       على أساس الربح الجملي 
  دx   35 =      %     140.000 د  400.000       

 
 : يبة المدفوعة في الكويت في حدود    طرح الضر-

  د5.000>   د x  35  =   % 17.500 د 50.000    
 

  د5.000    يشمل الطرح الضريبة المدفوعة بالكويت
 ــــــــــــــــــ          

     د135.000   :    الضريبة على الشرآات المستوجبة للدفع -
 

 الإعتماد الجبائي الصوري )    2
 
تعتѧѧبر الضѧѧريبة التѧѧي آانѧѧت موضѧѧوع  ,  مѧѧن الاتفاقѧѧية 23 الفصѧѧل 4كѧѧام الفقѧѧرة طѧѧبقا لأح

 إعفاء أو تخفيض في بلد المصدر طبقا للتشريع الجاري به العمل وآأنها دفعت فعلا ويجب 
أن تطѧرح مѧن الضѧريبة المسѧتوجبة فѧي بلѧد الإقامѧة آمѧا لѧو أن هѧذا الإعفѧاء أو هѧذا الطرح لم                       

 . يمنح
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IV .24الفصل ( ز عـدم التمييــــ(  
   

  مѧن الاتفاقѧية لا يمكѧن أن يخضѧع مواطنو دولة     24  مѧن الفصѧل     1طѧبقا لأحكѧام الفقѧرة       
مѧتعاقدة  لأي ضѧريبة أو أي التزام أآثر عبئا من الضرائب التي يخضع لها مواطنو هذه الدولة        

 . الأخرى عندما يوجدون في نفس الوضعية
 

 تملكهѧѧا مؤسسѧѧة دولѧة مѧѧتعاقدة توجѧѧد فѧѧي  آذلѧك فѧѧإن توظѧѧيف الضѧريبة علѧѧى منشѧѧأة دائمѧة   
لا يمكѧن أن يكѧون أقѧل ملائمة من توظيف الضريبة على مؤسسات         , الدولѧة المѧتعاقدة الأخѧرى       

 .هذه الدولة الأخرى عندما تتعاطى نفس النشاط
 

ولا يمكѧѧن تفسѧѧير إجѧѧراء عѧѧدم التميѧѧيز بأنѧѧه يفѧѧرض علѧѧى دولѧѧة مѧѧتعاقدة مѧѧنح مقѧѧيم الدولѧѧة   
 ѧرو    تالمѧرى طѧية    عاقدة الأخѧاءات أو       حا شخصѧبار الحالة           أو إعفѧريبة باعتѧن الضѧات مѧتخفيض

 . العائلية الممنوحة لمقيميها
 

V.  26الفصل (تبادل المعلومات( 
 

لتطبѧѧѧѧيق أحكѧѧѧѧام هѧѧѧѧذه الإتفاقѧѧѧѧية أو التشѧѧѧѧريع الداخلѧѧѧѧي للدولتيѧѧѧѧن المتعاقدتيѧѧѧѧن المѧѧѧѧتعلقة  
للدولتين المتعاقدتين  بالضѧــرائب المنصѧوص علѧيها فѧي الإتفاقѧية ، تتѧبادل السѧلطات المختصة                 

وتبـقى هذه المعلومات سريّة ولا يمكن تبليغها إلاّ للأشخاص أو الســــلط           . المعلومѧات اللازمة    
 المعنѧية باحتسѧاب  أو اسѧتخلاص الضѧرائب التѧي تتѧناولها الإتفاقѧية  أو الإجراءات أو التتبعات                 

  ) .1 الفقرة 26الفصل (  المتعلقة بهذه الضرائب  أو القرارات
 

 :ولا يجوز تفسير هذه الأحكام على أنها تلزم دولة متعاقدة بــ 
 

له أو  اتخѧاذ اجراءات  إداريــة  تتعــارض مع تشريعـــها أو التطبيـــق الإداري  -
 تتعارض مع قوانين الدولة المتعاقدة الأخرى أو التطبيق الإداري بها ،

 
يعها أو فѧѧي إطѧѧار التطبѧѧيق        تقديѧѧم معلومѧѧات لا يمكѧѧن الحصѧѧول علѧѧيها طѧѧبقا لتشѧѧر   -

الإداري العѧادي له أو معلومات من شأنها آشف سرّ تجاري أو صناعي أو مهني   
 .أو طريقة تجارية أو معلومات يعتبر إفشاؤها مخالفا للنظام العام 
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VI  .  25الفصل ( الإجراءات بالتراضي(  
 

 مبدأ الإعتراض )   1
 

 آان محل توظيف ضريبة مخالف لأحكام الاتفاقية   إذا اعتѧبر مقѧيم فѧي دولѧة مѧتعاقدة أنه           
بصرف النظر عن الإجراءات المنصوص عليها , فѧي إحѧدى الدولتيѧن أو فѧي آѧل مѧنهما يمكنه           

 الحالѧة أمѧام السѧلطات المختصѧة التي هو مقيم     عѧرض , بالقѧانون الداخلѧي للدولتيѧن المتعاقدتيѧن       
 . بها أو الدولة التي يحمل جنسيتها

 
 اض أجل الاعتر)  2

 
يجѧب عѧرض الحالѧة التѧي انجѧرّ عѧنها توظيف للضريبة مخالف للإتفاقية أمام السلطات                  
المختصѧѧة خѧѧلال ثѧѧلاث سѧѧنوات ابѧѧتداء مѧѧن تѧѧاريخ أول إشѧѧعار بتوظѧѧيف الضѧѧريبة بطѧѧريقة غѧѧير  

 .مطابقة للاتفاقية
 
 النتيجة المخصصة للاعتراض )    3

 
 الحѧѧلّ لتسѧѧوية المسѧѧألة   تسѧѧعى السѧѧلطة التѧѧي تعѧѧرض أمامهѧѧا حالѧѧة الاعѧѧتراض لإيجѧѧاد      

 .  المعروضة عليها
 

وإذا تبيѧѧّن للسѧѧلطة المختصѧѧّة أنّ الاعѧѧتراض مѧѧبرّر وآانѧѧت غѧѧير قѧѧادرة علѧѧى إيجѧѧاد حѧѧلّ  
يقѧع تسѧوية المسѧألة عѧن طѧريق الإجѧراءات بالتراضѧي مѧع السلطة المختصة التابعة               , مرضѧي   

 .مطابقة للاتفاقيةللدولة المتعاقدة الأخرى وذلك تفاديا لـتوظيف ضريبة بطريقة غير 
 

 المدير العام للدراسات              
 والتشريع الجبائي              

 
 محمـــد علي بن مالـــــك:  الإمضاء 
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